附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下為經擴大集團未經審核備考財務資料，乃根據香港聯合交易所有限公司

創業板證券上市規則第7章第 31段編製，以說明建議收購對經擴大集團於二零零

八年十二月三十一日之財務狀況及經擴大集團於截至二零零八年十二月三十一日

止年度之業績及現金流量之影響。由於報告僅就說明用途而編製，基於其性質，

不一定能反映經擴大集團於建議收購完成後之實際財務狀況。

經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表，乃按照香港財務報告準則（「香港

財務報告準則」）項下本集團會計政策，根據本集團於二零零八年十二月三十一日

之最近期經審核綜合資產負債表（摘錄自本通函附錄一所載本公司已發佈年報），

以及山俊及Xianglan Brazil於二零零九年十月三十一日之最近期經審核財務狀況報

表（分別摘錄自本通函附錄三及二所載山俊及Xianglan Brazil之會計師報告）編製，

猶如建議收購已於二零零八年十二月三十一日完成。

經擴大集團未經審核備考綜合收益表及現金流量表，乃按照香港財務報告

準則項下本集團會計政策，根據本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之

最近期經審核綜合收益表及現金流量表（摘錄自本通函附錄一所載本公司已發佈

年報），以及山俊自二零零九年八月二十日（山俊註冊成立日期）至二零零九年十月

三十一日期間之最近期經審核全面收益表及現金流量表（摘錄自本通函附錄三所

載山俊會計師報告）以及Xianglan Brazil截至二零零九年十月三十一日止十個月之

最近期經審核全面收益表及現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載Xianglan Brazil

會計師報告）編製，猶如建議收購已於二零零八年一月一日完成。

書冊2.indb   1書冊2.indb   1 19/2/2010   23:57:0019/2/2010   23:57:00

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

   Xianglan

 本集團  Brazil  山俊
 於  於  於
 二零零八年  二零零九年  二零零九年   備考
 十二月  十月  十月   經擴大
 三十一日  三十一日  三十一日  未經審核備考調整 集團

 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
 （經審核）  （經審核）  （經審核）  （附註 (2)(a)）  （附註 (2)(b)）  （附註 (2)(c)）  （附註 (2)及 (5)）  （附註 (3)及 (5)）  （附註 (4)(a)及 (5)） （附註 (7)）  （未經審核）

資產及負債

非流動資產
 物業、廠房及設備 27,178  316  –   27,494

 預付土地租約付款 21,285  –  –   21,285

 商譽 35,686  –  –   35,686

 無形資產－「勘探及
  評估資產」 –  1,672  –   1,308,987   1,310,659

 按金 3,460  –  –   3,460

 87,609  1,988  –   1,398,584

流動資產
 存貨 14,069  –  –   14,069

 應收賬款及票據 6,152  –  –   6,152

 預付款、按金及
  其他應收款 9,100  150  –   44  9,294

 應收一名董事款項 –  44  –   (44 ) –

 現金及現金等值項目 20,776  20,309  –   41,085

 50,097  20,503  –   70,600

流動負債
 應付賬款 7,510  –  –   7,510

 其他應付款、
  預提費用及
  預收款項 22,349  272  –   22,621

 應付一名股東款項 –  20,182  –  (20,182 )   –

 貸款 18,112  –  –   18,112

 可換股債券 14,001  –  –   14,001

 61,972  20,454  –   62,244

流動（負債）╱資產淨額 (11,875)  49  –   8,356

總資產減流動負債 75,734  2,037  –   1,406,940

非流動負債
 貸款 937  –  –   937

 最終控股公司貸款 43,292  –  –   43,292

 可換股債券 –  –  –   205,941   205,941

 遞延稅項負債 693  –  –   445,056   445,749

 44,922  –  –   695,919

淨資產 30,812  2,037  –   711,021

權益
 本公司權益持有人
 應佔權益
 股本 3,413  3,232  –  20,182   (23,414 ) 600   4,013

 儲備 7,713  (1,195)  –   1,195  264,972  113,346   386,031

 11,126  2,037  –   390,044

 少數股東權益 19,686  –  –   7,554  293,737   320,977

 總權益 30,812  2,037  –   711,021

書冊2.indb   2書冊2.indb   2 19/2/2010   23:57:0019/2/2010   23:57:00

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

   山俊
   二零零九年
   Xianglan  八月二十日
   Brazil  （山俊註冊
 本集團  二零零九年  成立
 截至二零零八年  一月一日至  日期）至

 十二月  二零零九年  二零零九年

 三十一日  十月  十月   備考
 止年度  三十一日  三十一日   經擴大
   期間  期間  未經審核備考調整 集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
 （經審核）  （經審核）  （經審核）  （附註 (4)(b)）  （附註 (6)）  （未經審核）

收入 55,091  –  –   55,091

直接經營開支 (39,864 ) –  –   (39,864 )

其他經營收入 480  –  –   480

銷售及發行成本 (7,101 ) –  –   (7,101 )

行政開支 (15,095 ) (1,872 ) –   (16,967 )

其他經營開支淨額 (10,880 ) –  –   (10,880 )

經營虧損 (17,369 ) (1,872 ) –   (19,241 )

財務成本 (2,575 ) –  –  (31,823 )   (34,398 )

除所得稅前虧損 (19,944 ) (1,872 ) –   (53,639 )

所得稅開支 –  –  –   –

本年度╱期間虧損 (19,944 ) (1,872 ) –   (53,639 )

應佔：
本公司權益持有人 (15,729 ) (1,872 ) –  (31,823 ) 636  (48,788 )

少數股東 (4,215 ) –  –   (636 ) (4,851 )

本年度╱期間虧損 (19,944 ) (1,872 ) –   (53,639 )

書冊2.indb   3書冊2.indb   3 19/2/2010   23:57:0019/2/2010   23:57:00

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

4. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

   山俊
   Xianglan  二零零九年
   Brazil  八月二十日
 本集團  二零零九年  （山俊註冊
 截至二零零八年  一月一日至  成立日期）至

 十二月  二零零九年  二零零九年   備考
 三十一日  十月三十一日  十月三十一日  未經審核  經擴大
 止年度  期間  期間  備考調整  集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
 （經審核）  （經審核）  （經審核）  （附註 (4)(b)）  （未經審核）

經營業務之現金流量
除所得稅前虧損 (19,944 ) (1,872 ) –  (31,823)  (53,639 )

 調整：

 物業、廠房及設備折舊 1,639  19  –   1,658

 預付土地租約付款攤銷 259  –  –   259

 存貨減值 5,139  –  –   5,139

 物業、廠房及設備減值 5,349  –  –   5,349

 出售物業、廠房及
  設備虧損 1  –  –   1

 權益結算之股份代繳款開支 2,706  –  –   2,706

 利息收入 (162 ) –  –   (162 )

 其他貸款之利息開支 574  –  –   574

 可換股債券之利息開支 832  –  –  31,823  32,655

 最終控股公司貸款之
  利息開支 1,169  –  –   1,169

營運資金變動前之經營虧損 (2,438 ) (1,853 ) –   (4,291 )

 存貨增加 (13,667 ) –  –   (13,667 )

 應收賬款及票據增加 (99 ) –  –   (99 )

 預付款、按金及
  其他應收款增加  (97 ) (150 ) –   (247 )

 應收一名董事款項增加 –  (44 ) –   (44 )

 應付賬款減少 (2,938 ) –  –   (2,938 )

 其他應付款、預提費用及
  預收款項（減少）╱增加 (1,944 ) 272  –   (1,672 )

經營業務之現金流出 (21,183 ) (1,775 ) –   (22,958 )

 支付其他貸款之利息 (574 ) –  –   (574 )

經營業務之現金流出淨額 (21,757 ) (1,775 ) –   (23,532 )

書冊2.indb   4書冊2.indb   4 19/2/2010   23:57:0119/2/2010   23:57:01

– IV-5 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

   山俊
   Xianglan  二零零九年
   Brazil  八月二十日
 本集團  二零零九年  （山俊註冊
 截至二零零八年  一月一日至  成立日期）至

 十二月  二零零九年  二零零九年   備考
 三十一日  十月三十一日  十月三十一日  未經審核  經擴大
 止年度  期間  期間  備考調整  集團
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元
 （經審核）  （經審核）  （經審核）  （附註 (4)(b)）  （未經審核）

投資活動之現金流量
已收利息 162  –  –   162

購買物業、廠房及設備 (9,825 ) (290 ) –   (10,115 )

出售物業、廠房及設備收益 1  –  –   1

支付購買物業、廠房及
 設備之訂金 (2,923 ) –  –   (2,923 )

收購附屬公司及業務
 （減去購入之現金及
 現金等值項目） (7,306 ) –  –   (7,306 )

無形資產付款 –  (1,672 ) –   (1,672 )

投資活動之現金流出淨額 (19,891 ) (1,962 ) –   (21,853 )

融資活動之現金流量
發行股份所得款項 –  3,232  –   3,232

一名股東墊款 –  20,182  –   20,182

提取借貸 7,050  –  –   7,050

提取最終控股公司貸款 47,000  –  –   47,000

償還借貸 (25,394 ) –  –   (25,394 )

融資活動產生之現金淨額 28,656  23,414  –   52,070

現金及現金等值項目（減少）╱
 增加淨額 (12,992 ) 19,677  –   6,685

年╱期初之現金及
 現金等值項目 33,752  –  –   33,752

匯率影響淨額 16  632  –   648

年╱期終之現金及
 現金等值項目 20,776  20,309  –   41,085

現金及現金等值項目之分析
銀行及手頭現金 20,776  20,309  –   41,085

書冊2.indb   5書冊2.indb   5 19/2/2010   23:57:0119/2/2010   23:57:01

– IV-6 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團備考財務資料附註：

(1) 二零零九年十一月七日，本公司與賣方及擔保人訂立股權轉讓協議，以收購山俊全
部已發行股本，代價為880,000,000港元（「建議收購」）。就建議收購應付賣方之總代價
之本金額將按以下方式支付：

(a) 480,000,000港元將以向賣方或賣方指定之人士按每股 0.8港元之價格配發及發
行600,000,000股本公司每股面值 0.001港元之普通股（「代價股份」）之方式支付；
及

(b) 400,000,000港元將以向賣方或賣方指定之人士發行 400,000,000港元不可贖回零
息可換股票據（「可換股票據」）之方式支付。

 假設建議收購已於二零零八年十二月三十一日完成，投資成本之公平值將按以下方
式支付：

 千港元

發行代價股份 265,572

發行可換股票據 319,287

 584,859

代價股份（附註 (3)）及可換股票據（附註 (4)(a)）之估值乃由獨立專業合資格估值公
司羅馬國際評估有限公司（「估值師」）進行。

代價股份及可換股票據受限於自代價股份及可換股票據發行日期起計24個月之